Cristo (e morto) nella citta di Ilov (Eeopoli) e pose (promosse) 

sulla sede vescovile di Ilov il vartabed Gregorio, il giusto ed imma- 

colato celibe, dietro buona testimonianza e suppliche di questo 

popolo... »(*). 

Ma questa promozione di Gregorio Varaketzi alla sede arcive- 

scovile di Leopoli non sembra essere stata accolta dagli Armeni 

residenti nel regno polacco alPunanimita, perche solo una parte 

di questi (cio£ i notabili di I,eopoli) si decise ad inoltrare al re 

Sigismondo II Augusto la relativa supplica per la conferma del 

neo eletto, e — ció che e assai significativo — soltanto ai primi 

del 1555. Gli Armeni di Gamenitz (Kamieniec) invece — a quanto 

risulta dai documenti originali polacchi, riferiti da Obertyński — 

riconobbero il Varaketzi per loro presule solo nel 1557, e dietro certi 

accordi stipulati da ambo le parti (3). In tale circostanza appunto, 

(‘) Scheinatismus Archidioecesis Leopoliensis ritus arm.-cath., pro 

anno Domini 1936, Izopoli, p. 10. 

(*) Anassian H. S., Osserrazioni miorno alla biografia di Stefano 

Salmastetzi, in Ecimiazin, VI11-IX, 1956, p. 97. 

(*) Obkrtyński, op. cit., p. 2o, nota 1 e p. 38, nota 2. 

Gregorio 1‘etrowicz 374 

e cioe il 21 marżo 1555, il predetto monarca emanó il seguente 

decreto: « Sigismundus Augustus etc., significamus. .. expositum 

esse nobis per ąuosdam consiliarios nostros notttine Nicolai Arnieni, 

servitoris et interpretis nostri lingua Turcica, venerabilem Grego- 

rium per Armenos nostros omnium consensu et suffragiis in epi- 

scopum eorum electum ac designatum esse, nobisąue supplicatum 

fuisse ut in eam eleccionem et prefeccionem consentire atque a]>- 

probare et confirmare dignaremur. Nos... yenerabilis Gregorii 

morum et vitae integritatem commendatam habentes, in eandem 

eleccionem consentimus atque eam approbamus, eundemque Gre- 

gorium in episcopum Armenorum universorum nobis subiectorum 

praeficimus et constituimus praesentibus. Quod omnibus... Ar- 

menis nobis subiectis..., denunciamus ac mandamus, ut praefa- 

tum Gregorium pro vero et legitimo episcopo suo habeaut ac obe- 

dieutiam et reverentiam ipsi praestent... » (*). 

II gia meiizionato Ohanissuk pertanto, qualche settimana 

dopo questa conferma regia, si affrettó a ribadire che: «II presule 

Gregorio (Vraraketzi), che neU’aniio 1004 (= 1555), 14 aprile, 

divenne vescovo delle metropoli di Ivov e di Gameuitz, (lo divenne) 

l>er le suppliche e molte istanze della popolazione armena che vive